ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490
Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

Excelentíssimo Senhor

VILMAR DUTRA

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,

requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente indicação, nos

termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

Crissiumal:

 REITERA O PEDIDO DE PROVIDÊNCIA para que o Executivo municipal estude

a possibilidade de realizar a construção de galpões industriais junto a área industrial.

 O objetivo da proposição é de que seja oportunizada a cessão desses galpões para

empresas, nos moldes da incubadora hoje existente no município.

 Tal cessão seria de todo importante na geração de emprego e renda para os que lá irão

se instalar como para os pretensos empregados dessas empresas, bem como facilitará o

surgimento de mais investidores no ramo de empresas.

 Seja também facilitado o acesso aos pretendentes, com exigências mínimas, para que

mais interessados possam ter acesso aos bens, sem a exigência de número de empregados,

simplificando o acesso de todos que ali se pretendem instalar.

 Que esta cessão possa ser efetuada por prazos maiores, de até 05 (cinco) anos, porque

após esse prazo de cessão gerará uma economia suficiente ao empresário poder adquirir seu

próprio bem.

 Requer seja dada celeridade a proposição.

Crissiumal, 02 de outubro de 2025.

           ELIZERIO ESPANHOL

                                                            VEREADOR PL

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

Data de criação do documento: 02/10/2025 às 14:10:31

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

M5K        WGG        JYY        N8Z

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/M5K-WGG-JYY-N8Z

		2025-10-02T14:48:54-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas